(Vers. 11.) *Descenderuntque volucres super cadavera, et abiebat eas Abram. Illius enim merito sæpe liberatus est Israeliti us populus, et defensatus ab infestatione gentium diversarum. Aves autem descendentes supra corpora quæ divisa erant, non boni aliquid, sed spiritus indicant aeris hujus partem quemdam summi de carnalium divisione quærentes. Quod autem illas abiebat Abram, significat etiam inter illas carnalium divisiones, veros usque in finem perseveraturos fideles. Sequitur :*

(Vers. 12.) *Cumque sol occuberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum. Significat circa hujus finem sæculi magnam perturbationem ac tribulationem futuram fidelium, de qua Dominus dicit in Evangelio, *Erit enim tunc tribulatio**

A magna, qualis non fuit ab initio (Math. xxiv). Sequitur : (Vers. 13, 14.) *Dictumque est ad eum, Scio prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti, et affligent eos quadringentis annis; verumtamen gentem cui servituti sunt ego juicabo, et post hæc egredietur cum magna substantia. De populo Israel, qui fuerat in Ægypto serviturus, apertissime prophetavit : non quod in eadem servitute sub Ægyptiis afflictibus quadringentos annos ille populus fuerat peracturus, sed in ipsis quadringentis annis prænuntiandum est hoc futurum : quemadmodum scriptum est de Thare patre Abraham, *Et fuerunt dies Thare in Curra ducenti quinque anni* : non quia ibi omnes transacti sunt, sed quia ibi completi sunt : ita et hic interpositum, *Et in servitute redigent eos et affligent eos quadringentis annis*, quoniam iste numerus in eadem afflictione completus est, non quia ibi universus peractus est. Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sunt : sive ex hoc tempore computetur quo ista promittebantur Abraham, sive ex quo natus est Isaac, propter semen Abraham, de quo ista prædicuntur. Computantur autem, sicut superius jam diximus, ab anno septuagesimo quinto Abraham, quando ad eum facta est ipsa promissio, usque ad exitum Israel ex Ægypto quadringenti triginta anni; quorum Apostolus ita meminit, *Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos triginta annos facta est lex, non infirmum, ad evacuandam promissionem (Gal. iii)*. Jam ergo isti quadringenti triginta, quod adringenti poterant nuncupari, quia non sunt multo amplius; quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præterissent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abraham; vel quando Isaac natus est centesimo patri suo, a prima promissione post viginti quinque annos, cum jam ex istis quadringentis triginta, quadringenti quinque remanerent, quos Dominus quadringentos voluit nominare. Sequitur :*

(Vers. 15, 16.) *Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc. Necdum enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus. Replica genealogum Levi : *Levi genuit Chaa h, Chaa h genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Phineas. Chaa h cum patre suo Levi ingressus est Ægyptum. A Chaa h usque ad Eleazar computantur generationes quatuor; licet quidam velint ab Amram incipere, et ad Phineas, ut nos in Eleazar fecimus, pervenire. Si volueris discretem numerum ostendere, quo modo secundum quendam generatioem ingressi sum filii Israel de terra Ægypti tribus tibi Judæ ordo numeretur : *Judas genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Naason, Naason genuit Salmon (Math. 1)*. Phares cum patre suo Juda ingressus est Ægyptum. Naason princeps tribus Juda in deserto describitur, cujus filius Salmon terram reponitionis introivit. Computa a Phares usque ad Naason, et invenies generationes quinque. Sequitur :**

(Vers. 17.) *Cum ergo occubisset sol, facta est caligo tenebrosa; et apparuit clipeus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas. Significat jam in fine sæculi per ignem judicandos esse carnales : sicut enim afflictio civitatis Dei, qualis antea nunquam fuit, quæ sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abraham circa solis occasum, id est, propinquante jam fine sæculi, sic ad solis occasum, id est, ad ipsum jam finem significatur isto igne dies iudicii, dirimens carnales, per ignem salvandos et in igne damnandos. Sequitur :*

(Vers. 18 seqq.) *In illo die pepigit Dominus cum Abram fœdus, dicens, Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum Euphraten. Cinnæos, et Zenezæos, et Cethmonæos, et Etheos, et Pho-*

razos, Raphain quoque, et Amorræos, et Chanaanæos, A et Bergesæos, et Hebræos. Deinde testamentum factum ad Abram, terram Chanaan proprie manifestat, et nominat in ea undecim gentes a flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem. Non ergo a flumine magno Ægypti hoc est. Nilo; sed a parvo, qui dividit inter Ægyptum et Palestinam, ubi est civitas Ruocorina. Sequitur :

(Cap. XVI. — Vers. 1 seqq.) Igitur Sarai, uxor Abram, non genuerat liberos, sed habens ancillam Ægyptiam, nomine Agar, dixit marito suo, Ecce conclusit me Deus, ne parerem; ingrediere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios. Cumque ille acquiesceret deprecanti, tulit Agar Ægyptiam ancillam suam post annos decem quam habitare ceperat in terra Chanaan, et dedit eam viro suo uxorem, qui ingressus est ad illam. At illa concepisse se videns, despicit dominam suam. Quod autem attinet ad rem gestam, nullo modo est inirendum de hac concubina crimen Abraham, quia jam adoptionis cogitatione sublata, cum de seipso semen speraret Abram: restabat incertum utrum ex Sara, an ex alia; quod illi Deus occultare voluit, donec ex ancilla venis Testamentum figuraretur. Quid ergo mirum si videns sterilem uxorem ac cupientem sibi prolem, quam parere ipsa non potuit, ex famula sua et ex marito provenire, non suæ cupiditati cessit, sed conjugali potestati obtinuerat? Usus est ea Abram ad generandam prolem, non ad explendam libidinem, nec insultans, sed potius obediens; conjugii tue suæ sterilitatis credidit esse solatium, si secundum ancillæ uterum, quoniam natura non poterat, voluntate faceret suum; et eo jure quo dicit Apostolus, Similiter et vir non habet sui corporis potestatem, sed mulier (I Cor. vii): uteretur ad pariendum ex altera, quod non poterat ex se ipsa. Nulla est hic cupiditas lascivæ, nulla nequitia turpitudinis. Ab uxore causa prolis ancilla marito traditur, a marito causa proli accipitur: ab utroque non culpa luxûs, sed naturæ fructus exquiritur. Sequitur :

(Vers. 5.) Dixitque Sarai ad Abram: Inique agis contra me. Ego dedi ancillam meam in sinum tuum, quæ videns quod conciperet, de partu me habet; judicat Dominus inter me et te. Qui respondit Abram, Ecce ancilla tua in sinu tua est, utere ea ut libet. Denique cum ancilla grâvida, domina sterili superbi- ret, et hoc Sara mulibri suspitione viro potius imputaret, etiam sibi demonstravit Abram non se amatorem servum, sed liberum fuisse genitorem; et in Agar Saræ conjugis pudicitiam custodisse, nec voluntatem suam, sed ipsius implevisse; accepisse, nec petisse; accessisse, nec cessasse; seminasse, nec amasse. At enim, Ecce ancilla tua in manibus tuis, utere ea ut libet. O virum viriliter utentem feminis, conjugæ temperanter, ancillæ obtemperanter, nulla intemperanter! Sequitur :

(Vers. 6, 7.) Affligente igitur eam Sarai, fugam iavit. Cumque invenisset illam angelus Domini juxta fontem aquæ in solitudine, qui est in via in deserto Sur. Consequenter Ægyptia in via Sur, quæ per eremum ducit ad Ægyptum, ire festinabat. Sur nli venit angelus ancillam Saræ Agar, sicut est inter Cades et Barath; extenditur autem desertum usque ad mare Rubrum, quod ad Ægypti urbem pervenit. Porro Cades solitudo est super urbem Petram. Sed et Scriptura desertum Cades contra faciem Ægypti extendi memorat. Sequitur :

(Vers. 9 seqq.) Dixitque angelus Domini, Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudinem. Ecce, inquit, conceptisti, et paries filium, vocabisque nomen ejus Ismahel: eo quod audiverit Deus afflictionem tuam. Hic erit serus homo; manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione fratrum suorum sive tabernacula. Ismahel interpretatur exauditio Dei. Contra faciem fratrum suorum habitabit, significavit semen

ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos, incerti-que sedibus, qui universas gentes, quibus desertum ex latere sequitur, incursant, et impugnantur ab omnibus Junqitur :

(Cap. XVII. — Vers. 1 seqq.) Peperitque Agar Abraham filium, qui vocavit nomen ejus Ismahel. Septuaginta et sex annorum erat, quando peperit ei Agar Ismahel. Postquam natus est Ismahel ex Agar, in quo putare posset Abram impletum quod promissum fuerat, cum sibi vernaculum suum adopiare voluisset, Deo dicente, Non hic erit hæres tuus, sed qui exiet de te, ille erit hæres tuus; hoc ergo promissum ne in ancillæ filio putaret impletum, jam enim esset annorum nonaginta novem apparuit ei Deus et dixit illi, Ego Deus omnipotens; ambula coram me, et esto perfectus; ponamque fœdus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. Cecidit Abram pronus in faciem suam; dixitque ei Deus, Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te, faciamque te crescere vehementissime. Dicunt autem Hebræi quod in nomine suo, Deus quod apud illos tetragrammatum est, he litteram Abraham et Saræ addiderit; dicebatur enim primum Abram, quod interpretatur pater excelsus; et postea vocatus est Abraham, quod transfertur pater multorum: nam quod sequitur gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum quare cum apud Græcos et nos, a littera videretur addita, nos he litteram Abraham additam dixerimus; idioma enim linguæ illius est, per he quidem scribere, sed per a legere, sicut e contrario; a litteram sæpe per he pronuntiant. Sequitur :